www.codevasf.gov.br     E-mail: 1a.sl@codevasf.gov.br

    Tel.: (38) 2104-7823 / 2104-7824

   End.:  Av. Geraldo Athayde, 483 – Alto São João – Montes Claros/MG - CEP  39400-292



Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Carta-Circular nº 021/2022 - 1ª/SL

Montes Claros/MG, 29 de setembro de 2022.

Assunto:  Esclarecimento I – Edital nº 012/2022 – Pregão Eletrônico – SRP

Prezados Senhores,

Com relação à consulta formulada sobre o Edital nº 012/2022 (Pregão Eletrônico

– SRP), que tem por objeto a constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP para

fornecimento, transporte, carga e descarga de tubos de PVC ponta e bolsa conforme norma da

ABNT 5648, que serão destinados ao atendimento de diversos municípios e comunidades rurais,

para execução de sistemas de abastecimento de água simplificados, no âmbito da área de atuação

da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais, prestamos os seguintes

esclarecimentos:

CONSULTA: Para os itens 1 e 3, questionamos qual o diâmetro a ser utilizado:

1- DN 32MM = DE 40

3- DN 50MM = DE 60 ou DN 40MM = DE 50.

RESPOSTA: DN 32mm significa DE 40mm, e DN 50mm significa DE 60mm.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por

Roberta Fernandes Lima

Chefe da Secretaria

Regional de Licitações

CODEVASF – 1ª/SR

http://www.codevasf.gov.br/
mailto:1a.sl@codevasf.gov.br